De confessione

dictaqz fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantibz moneat. **D**eniqz reliqua multa tradi potuerat quorum nonnulla iam cōscripti. p̄t̄m latino eloq̄o p̄t̄m in gallico in varijs tractatulis. Et alij doctores longe ampliora virtiliora qz. At vero hec interim pro sui breuitate ne fastidio sint sufficientia. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimū bona fide processerit ille plus exercendo et orando qz legendo eruditetur atqz proficiet. // **Finit.**

a Tractalus eiusdem doctoris de confessione mollicie.

Magister in theologia parisiensis per experientiam multā et studiū diligens/ cū auxilio dei pia sedulitate inuocata compit hec que inferius scribūtur plurimū efficacia esse/ ad extrahendū a cordibz confitentū p̄fertim iuuenū/ saniem abhoiabilē peccati illius detestabilis/ qd dicit mollicies/ et consequēter illaz que contra nature iura transit in psonam alterā. quia nisi cōfessor sit solers et circūspectus circa inquisitionē huiusmodi p̄t̄p̄/ vir aut raro poterit extrahere ab ore infectorū talibus vi cys. vt illa sponte fateant. **L**ector autē obscenitatem materie ac verborū/ excusatā habeat/ ob necessitatē docendorū remedium. **I**gitur post aliqua colloqa de alijs materijs autrijs/familiariter ac fabiliter/nō austere facta/ descendat gradatim et quasi ab obliquo cōfessor ad inquisitionē huiusmodi p̄t̄ sic dicēdo.

Hec recordar̄ qvnicqz in pue tricia tua circa et aut p̄ annos/ tua virga vel membrū pudēdi fuerit erecta. Si dicit qz nō statim conuincit mendacij. et qz vult fingere et timet capi. quia cōstat hoc omnibz pueris nō viciatis corpe/ dū calefacti sunt in lecto vel alias sepe cōtingere. Idcirco magis ac magis aperte debet virginē ut dicat veritatem. Itē confessor si ille sit iuuenis p̄cipue Amice. Nūquid istō erat indecessus? Quid ergo faciebas ut nō erigeret? Et di-

catur hoc vultu tranquillo/ ut appareat qz illō qd q̄ris/ nō sit in honestū. vel silendū s; q̄si remediū p̄tra p̄statā erectōis p̄t̄sam in honestatē. **S**inolit r̄ndere plane/ petas p̄n. Amice nūqd palpabas aut fricabas virgā tuā/ quemadmodū pueri solet. **S**i omnino dicat qz nunqz tenuit in statu tali vel fricuit/ non potest ultra progredi/ nisi ammirādo t̄ dicendo/ qz nō est credibile/ hortādo qz sit memor salutis sue/ qz est eoram deo/ et qz est grauissimū in confessiōe mentiri. et similia. **S**i vero dicat qz tenuit et fricuit. Amice bene credo/ sed p̄ q̄stum spaciū: p̄ horam vel dimidiā: et utrum tamdiu qz virga nō plus erigeret/ et profera hoc quasi cōfessor nō reputaret hoc in solitum vel peccatū. **S**i respondeat cōsistens qz ita fecit/ tūc habetur intentū/ qz p̄ta lis veraciter cōmisit p̄t̄m molliciei/ etiāz si ppter etatē nō fuerit subsecuta pollutio quoniā ibi est complementū delectatiōis illecebrosē/ et forsitan pdidit virginitatē salte; aī/ et magis pdidit: qz si pro illa etate iuisset ad mulieres. Forte tamē probabiliter dici potest. **O**x p̄ penitentiā virginitas reputatur in nō polluta/ sicut de mentali corruptōne/ que fit in cōsensiū intrinseco esse dicim⁹/ dum corporalis defloratio seu pollutio nō est subsecuta. **I**stis igitur habitis/ debet tūc vehemēter increpare et detestari viciū illud/ et ostendi qualiter dicat audacter alia/ quoniā istud est pessimum. Quo facto poterit haberi faciliter alie circumstantie. **E**t si in dimissione virge post confirmatōnem/ aliquis humor exhibat vel si fricuerit virgā alterius socii sui. aut si aliquis fricuerit suam/ et consequenter descendēdo ad species magis spēales peccati zodamitici. **C**onsiderabat p̄terea idem magister/ ut similes interrogatiōes paucis variatis/ fierent etiā p̄roiectis viris/ aut feminis/ qz p̄ experientiā crebrā/ reperit multos adultos infectos fuisse tali vicio qui nūqz confessi sunt p̄ prius. **A**liqui ex pudore primo et postmodū expōbliuione. Aliqui semp ex pudore/ ita etiā ut dicarent se habuisse propositū nunqz cōfitendi. Aliqui qz nunqz (vt dicebant) talia fuerant ab eis a cōfessoriis suis inq̄sita. **R**ursus ppter experientias plurimas consulebat idem magister/ ut fernata honestate modestia/ que posset seruari/ pneri monerent. **N**ūc a pentibz/ nūc a m̄gris

maxime ad ptem/et quasi ex indirecto ne
vng̃ se fricarent vel palparent in pudē-
dissuis/asserendo grauitatem pcti et quo
modo et talia possent virginitatē pdere/
et damnari ppetuo. **M**ultos quippe co-
gnovit sep̃ ignorantia excusantes/dicen-
tes se nuncq̃ audiuisse vel sciuisse/ q̃ ta-
lis tactus esset pcti/ et quo nō habebat
voluntatē cognoscendi carnaliter mulie-
res. **V**alent insug ista ad aliō/quoniā p̃
perpetratiōm pcti/citius cōfiterēt sicut
de mulierum copula cōfiterēt etiā verecū-
dissimi pueri. **D**emum videbat eidem
magistro/nō adeo timendū esse illud q̃ q̃
dam timuerūt/ne sc̃z pueri docerent ma-
la agere. **V**idemus enī q̃ ex corruptōne
nature/pueri etiā triennes vel quinque-
nes. vehementer sunt inclinati talia age-
re/quia sentiūt ibi quedā pruritum inco-
gnitū/dum stat erectio/ arbitranq̃ lici-
tum esse/q̃ se fricent ibi. et se palpent et tra-
cent/sicut in alijs locis dū p̃:urit? inest
saltēt non aduertunt. **Q**uo fit vt ex con-
suetudine crescat cū erate delectatio. **A**c
proinde labunt in p̃rie dictam molliciē
vel zodoma/et actu tali qui primitus ab
eis nō putabat illicitus. **S**ostremo nō
renocabat in dubiū ip̃e magister quin to-
lerabilius esset aliquos forsan et tali do-
ctrina doceri ad male agendū de per acci-
dens/q̃ ira passim damnabilitē viciū ino-
lere/ et absq̃ confessōis necessario reme-
dio derelinquere. **P**reterea cōsulebat
vt nec q̃ iocū nec aliter/ pueri aut puelle
oscularent/ aut nuda manu tractarentur
nec diu figerētur oculi in eoꝝ decorē. et lo-
quendo cū eis dicerent verba salubria ca-
sta sobriat modesta/nec recipientur solita-
rie/ nisi forsan in sacro loco in visu om-
niū. et breuiter hic ab om̃i specie mala sin-
gulariter abstinentēt. **S**unt enim q̃s que
stipule q̃ quis nō nuncq̃ diabolus gran-
dē luscitat inflamatōez. q̃uis ab initio
quandoq̃ nō appetet. **C**eterū sibi pla-
cebat plurimū cōsuetudo patrie illiꝝ. vbi
pueri cubant soli. **A**bbō: rebat insuper q̃
iuenes dolicapaces pueri aut puelle aut
iuenes cū senioribus/ c̃stum c̃tis. p̃in-
quis in genere eodē lecto vierētur. aut q̃
se inde per ludum vel alias in nudo p̃ra-
ctarent. cognoscebat enī que ex talibꝫ hor-
renda facinora prodierat. **T**andē mo-
nebat cōfessos sibi sup̃ hac fedā de neces-

sitate tamē ad remediendū tractāda)ma-
teria de aliqbus. **P**rimo q̃ si aliquē so-
ciorum suorum cognoscerēt nunc vel in
posterū tali vicio infectū/ reprehēderent
eum secrete vt desisteret et cōfiteret/ ostendē-
do pcti turpitudinē et decessatōez/ et di-
ctis confessorū vel alijs/ et ex legibꝫ publi-
cis/ que penā ignis infligūt/ et exhorten-
da fulminatiōe q̃nq̃ ciuitatum et silibus
Secundo vt sobrie vinerēt/ abstinen-
do a speciebꝫ/ et vino forti et multo et aliis
inflammatiūis ad venerē. et sup̃ om̃ia caue-
rent a societatibꝫ pueri/ vbi colloq̃a pra-
ua/ et gestus ipudici fuit i lecto absq̃ dor-
mitōne. **I**tem dicebat p̃ summo remedio
occurrendū esse principio tentatiōis/ fm̃
oūm sanctorū doctrinā quotidie exptā
et p̃ similitudinē de inflamatōe materia
li. **A**d hoc agendū dicebat expedire ccr-
tas oratōnes quasdam p̃uas/ quasda ma-
gnas. memoriter habere. que statim dice-
rēt p̃curiēdo pcti/ vel lesionē etiā cor: pale
alicui inferendo/ velaq̃ frigida se spergen-
do. vel surgendo a lecto. et similia. **H**ole-
bat inducere exempla sanctorꝫ. vt benedī-
cti. **A**nthoni bernardi sancti thome. et ali-
orum patrū/ que cōmemorare longū est.
Illa raimen in promptu scire magnā ha-
bet utilitatem. **I**nter alia sibi placebat
multū id qđ agebat quidā iuuenis in p̃
mo temptatiōis occursu quasi enivideret
facialiter dyabolū spuebat in terrā/ dicen-
do ps̃y ps̃y miser dānate demō. q̃ ego tibi
consentiā/ q̃ sic offendam dēū meū et pa-
trem meū/ et de templo suo faciā sterquilī
niū sedissimū/ absit absit/ abi hinc in ma-
lam horā. et similiq̃. **Q**uandoq̃ preterea
ad animā suaꝝ. quādoq̃ ad corpus. quā-
doq̃ ad angelū. nūc ad deum/ nūc ad ali-
quē sanctorū/ collocutiōem et querelā rei
tali cōgruam medicantē proferebat. aut
animo reueluebat. **O**ratōnes et cōmen-
date ad hoc cū magna fide et conatu et hu-
militate et p̃fundā recognitōe propriefra
gilitatis/ sunt hec dicende. aut siles. **C**or
mundum crea in me deus. **E**re igne san-
ctispiritus. **S**ancta virgo virginū ora p
me. **A**d sanctos alios et sanctas. **E**turgat
deus et dissipet inimici eius. **S**aluum
me fac de quoniā intrauet aque vsc̃ ad
animā meā. **D**eniq̃ locum p̃cipnū in
peccato hoc habet antidotū illō quod in
alia scedula explicatū est/ de imponendo

De remedio

scilicet saltem ad graue penam in casu recidivis ibidem videat vel aliter etoremur ille a quo solo homo habet ut sit contumelias qui et donum hoc negare nescit fideliter orantibus quia contumeliosum nature humane per nos ab eodem a sumpte facinus dignetur radicitus extirpare qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Finis.

Tractat de reme dibz contra recidivum peccati fm exercitius et doctrinā eiusdem magistri Johannis de Gerson.

Dubius hoc propter priū ars quelibet ut facilio ri ppendio ad finē ducat op̄atū. Ammirari pierca nemo debet si in anima regimic quod est ars artiū expti in ea faciliora sciuntur et dant remedia contra morbos vicioꝝ p̄serrim in foro conscientie. Ubi maxime locū habet illa sp̄i formidabilis sententia. Si cecus cedo ducatur prebeat ambo insouēa cadūt placuit idcirco scriptis mandare brevē se habendi formā quam quidā magister in theologia parisieni fide moribus et doctrina probatus obseruabat et obseruare consulebat precipue contra recidivū in peccato vel pctis ad que confessus se numis sentit inclinatū. De pteris itaq; dabat satis tolerabile penitentiā attentis moribus et erate confitētis et nō nisi de consensu suo ut esse sine camisiavno die in ebdomada per annum vel tres abstinere aut vii ciliicio et similia. Itē q; prima vice confessio alicuius peccati iniurierat seu detestabilis ob recordatōm facte gratie q; virtū illō detectū erat aptum et sanatū iniungebat ut toto tpe vite sue p̄fessus diceret quilibet die p̄ nr et ave maria semel in mane et semel in sero. Aut miserere mei de. Vel simile aliqd. Et iū istis si cadebat obliuio aut impedimentū legitimū benevolebat ut alio die posset fieri sile vel equivalens. Sed ad puidendū futuro casui et recidivū in morbū pctū q; semp est deterior et maiore operā dabat et studiosius in vigilabat sic agēdo. Ut simul etiā de pteritis penitentiā daret inqntū resistere pctō p̄sueto pernitas multi hz et meriti. In iūgebat igit nō p̄petuo sed ad tps certū longi aut bre

ui? fm voluntatē et dispositōm cōfitētis q; idē confitēs p̄ qualibet vice q; incideret tale pctū qd volebat ex toto sanare aliquis de subsequētib adimpleret vel omnia fm tres satisfactōis pres. Prīo q; in casu illo teneret uno die sequēti infra tres dies in pane et aqua iūcunare. Secunda diceret certum psalmoꝝ numerꝝ Tertio si foret sui iuris daret in eccliam certū iocale aut aliud bñ carū sibi aut summā pecunie fm q̄litatē diuītiaz suaz infra tres dies Quarto infra illō triū dieꝝ spaciū teneret cōfiteri Quinto nō nunq; addebat q; siq; rehēmēter tēptare facere pctū tale et oīno deliberares intra se sic agere. nihilomin⁹ antea teneret dicere sub iuramento septē psalmos aut flectere genua plures an imaginē crucifixi aut beatey virgis aut alicuius sc̄toꝝ prīoꝝ opus illō nefariū p̄petraret. Sic enī forsitan miserebit de. et orando sic vel humiliādo se faciet in tēptatōe dñs puentū et mitigabit maris fluctus suscitatos. Comprimum est remedia hec cum adiutorio diuine gratie esse efficacissima tam in foro penitentie q; extra si velit bona fide et nō illusorie cōuerit a via sua mala et saluari. Sic etenī fieri vidētī in foro exteriori publico ut pene certe rapēt ad rebelles p̄pescēdū. Sic dñe sic in chamo et freno maxillas eoz ḡstringe q; non approximat ad te et ḡpelle intrare si voca repas est. Sic quēadmodū nō ait ut cor p̄redimas fertū patieris et ignos. Ut valeas aio multa ferenda tuo. Nam vero utilitatis penitētie talis reddebat a p̄ori idē magister. Qm̄ inq̄ fm Arist et experientia. Incōtinens autē tēptatōe bñ delibera et eligit sed adueniēte tyrgēte tēptatōe vincit labit et succubit Turbaq; p̄pē iudicium rōnis et obnubilaf ppter tracium motūq; sensitiui appetit. ita ut nō possit h̄c cogitatōe de deo et honestate pfectāt integratā solidā quēadmodū siq; somnolentia qdā sero premat. Est p̄terea salubritim ut q; aliqd terrible p̄ns aut quasi p̄ns ipse terreat et quasi sopitus suscitetur iūiūficeq; ad nō cōsentendū tēptatōni. Hęc enī aliqd est tā acris tēptatōi pulsatus in carne vel aliter quin et toto vel magna pte desisteret ab impletō tēptatōnis sue si p̄ certo crederet q; in coꝝ p̄x̄l in membris vel bonis graue damnū stati et incursum. Vigilaret siquidē tunc ratō